Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiæ, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Servitutibus Prædialibus, Usufructu, & utroque
Retractu, Pars II. de Emphyteusi, Pars III. de Locatione & Conductione

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

De Locatione Et Conductione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74102](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74102)

DE
LOCATIONE
ET
CONDUCTIONE
DISCURSUS PRIMUS
ROMANA DEFALCHI
PRO
FRATRIBUS DE PACINIS
CUM
OECONOMO SANCTI OFFICII

*Casus disputatus in Congregatione Inquisitionis Universalis Sancti Officij,
& sopus per concordiam.*

De defalco seu remissione pensionis competente conductori ob damnum
causatum ab impedimento pestis; quale damnum in proposito
requiratur; & quid operetur pactum super eadem
remissione conventum.

S V M M A R I V M .

- 1 D E materia defalchi remissive.
- 2 Facti series.
- 3 Pactum in casie belli convenit pesti.
- 4 Quando dicatur damnum intolerabile.
- 5 Quid in hoc proposito operetur pactum.
- 6 Sufficit quod pactum faciat unam operationem.
- 7 Declaratur materia compensationis unius anni
cum altero.
- 8 Renunciariorum defalco non capit casus in foliis.
- 9 Quando pactum non dicatur percutere defal-
cum sed potius cessationem locationis pro tem-
pore impedito.
- 10 Quando impedimentum dicatur esse in fructi-
bus, & quando in ipsa substantia rei.
- 11 In hac materia principaliter spectatur partium
conventio.
- 12 Declaratur decisio 422. Coccini.
- 13 An pactum operetur in casu mixto.
- 14 Reficiendum est solum quod est damnificatum.
- 15 Annus quiescens habendus est pro laborante, & est
anni laborantis preparatorius.

D I S C . I

Q Uamplures hujusmodi controversia in ma-
teria defalchi seu remissionis pensionis ex-
orta fuerunt in Curia occasione belli hu-
mani vel divini, quorum utrumque urbem & Sta-
tum Ecclesiasticum vexavit; Primum nempē de an-
no 1643. & alterum de anno 1656. & de quibus ma-
joribus controversia actum habetur *sub tis. de re-*
galibus ad materiam Appaltuum & Appaltorum,
doharanum, vctigalium, mineralium, & aliorum ju-
Cardin. de Luce de Locat. & Condit.

rium Regalium, quæ per Cameram Principis in
appaltum corredi solent; Eamdemque controver-
siam dictum secundum bellum Divinum causavit
inter dictas partes super conductione ædificio-
rum ferri Conchæ ad Sanctum Officium Universi-
tatis inquisitionis pro illius ministrorum substenta-
tione spectantium.

Renovarunt enim de anno 1654. fratres de Pa-
cinis Pistorienses affictum ab eis haberi solitum
dictorum ædificiorum per quinquennium pro an-
nua pensione scutorum 1600. sub eo pacto in-
ter cetera, quod ubi ex causa belli non posset
ab insula Ilvae conduci ad dicta ædificia con-
sueta vena ferrea, non tenentur conductores
pro eo anno impedito solvere aliquam pen-
sionem, quoties ex dicto defectu vena utrumque
ædificium, furni scilicet & ferrariae laborare
non posset; Ubi vero casus daret, quod ex
codem defectu sola furni otiositas resultaret,
ferraria vero aliquod facere laborerium in fer-
raccio jam existente, atque in præcedentibus
annis fabricato, tunc respectu ædificii labo-
rantis haberi deberet ratio pensionis, ad propor-
tionem operis pro iudicio peritorum per utram-
que partem eligendorum.

Cum autem ob impedimentum pestis sub-
latum fuisset commercium inter Statum Ec-
clesiasticum in Insulan Ilvae ferre per bienni-
um, in hoc spatio ædificium furni ex defectu
materiarum omnino otiosum extitit, pro altero
vero ædificio ferraria exuberabat in loco tan-
ta quantitas ferraccii, quæ pro consueto labo-
ratorio nîus anni sufficeret, sed ob penuriam
operariorum ex diœcesi Brixien, singulis annis
ad hoc opus venientium, ex codem impedi-
mento causatam, consuetum unius anni op-
ificium, in dictos duos distributum fuit; Com-
pletio.

A

2 DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. I.

Pletoque deinde appalt alius concesso, in solidatione computorum orta est dicta controversia, quae scilicet remissio conductoribus ex dicta causa deberetur.

Pro conductoribus scribens dicebam dubitandum non esse, quod pactum in casu belli simpliciter conceptum, conveniret casui pestis; Tum quia eadem & forte major est impediti commercii ratio; Tum etiam, quia hoc quoque dicitur bellum, cum hac differentia, quod unum est divinum, alterum humanum, unde pactum ita indeterminatè conceptum utrumque casum complectitur, ut non semel deducatur habetur sub dicto titulo de regalibus, atque ex parte agentium pro locatoro non controvertetur; Hinc proinde controversia erat super qualitate damni; An scilicet illud esse deberet intolerabile, quali requiritur, ut intret dispositio textus in l. licet C. locati cap. po uit, & cap. propter sterilitatem extra eodem, & quam intolerabilitatem, ubi non agitur cum Fisco, tunc demum concurrere firmat opinio usi recepta in Curia juxta decisionem 422. Coccini, quando fructus, qui eo anno percipiuntur, neque ad modicatem pensionis sufficit, ut sepius dicto tit. de Regalibus, præsertim dicto 65. Ac ulterius prætendebatur pro hujusmodi damno inspiciendo, facienda esse aliorum annorum peraquestionem, ex recepta propositione ab eisdem supra allegatis iuribus derivante super compensatione sterilitatis, unus anni cum ubertate alterius, ut eod. dicto 65. tit. de regal. & in alijs ibidem.

Et quamvis ex parte conductorum replicaretur, utramque inspectionem intrare, quoties agitur de remissione ex sola dispositione juris resultante; Secus autem accidente pacto, quod non fatuum & innane remaneat, aliquid plus ultra juris dispositionem operari debet, proindeque in ejus casu non requiritur dicta qualitas intolerabilitatis, sed attendendum est damnum tale, quale sit, juxta magistrale consil. Angel. 312. numer. 6. & per tot. per omnes in hac materia deduci solitum, & ex quo ita distinguendo firmant Faber Cod. de locato dict. 35. Tondit. quæst. civil. lib. 2. cap. 31. numer. 11. cum seqq. Camill. de Medicis consil. 23. numer. 15. & per tot. Thor. in compend. decisi. tom. 1. verb. remissio pensionis fol. 462. & tom. 3. verb. conductor alicuius Dobana fol. 193. Surd. seu scribentes apud eum cons. 307. numer. 2. 3. & per tot. & admittunt apud Coccini. dict. 422. numer. 11. & alibi, & ex antiquioribus bene idem probari videatur per Salicot. in d. l. litter. in fine, cum quo pertransit Alex. in l. Titius numer. 2 ff. de liber. & posthum. & l. sed & si quis §. quatinus numer. 15 ff. si quis cautionibus, & habetur dicto tit. de regal. dicto, discurs. 65. & in alijs querenter.

Replicabatur tamen, hujusmodi propositionem operativam esse quoad unum ex duobus, vel scilicet, ut damnum non debeat esse intolerabile, vel quod unius anni sterilitas cum alterius ubertate non compensaret; Secus autem quod utrumque, quia pacto unicam sufficit dare operationem, pro illius otiositate excludenda, neque tanta iurium correctio multiplicanda est, ut magistrali ceteris allegatis probatur apud Coccini. dicta dict. 422. & est etiam sensus Larrea. allegat. 17. cum sequentibus, ubi tanquam fiscalis acerrime contra hujusmodi defalcorum prætensiones agit, & qui solet hodie in hac materia esse fiscalium Achilles, ut sepius dicto tit. de Regalibus, unde propterea admissa

ex parte locatoris operatione pacti quoad alterationem unius ex dictis duabus juris dispositionibus, inserviebat super alterius sufficiens, & non alteratione, quæ pro excludendo defalco ex facti circumstantiis sufficiebat.

Adversus hanc oppositionem, duo pro conductoribus deducebam; Primo nempè quod admissa operatione pacti circa alterationem dispositionis juris super qualitate intolerabilitatis, hæc sola sufficiebat, neque altera compensationis unus anni cum altero obstat, cum haec juxta verum dictorum iurium ac scribentium sensum, intrare debeat in solo damno seu sterilitate resultantium vitio Cœli, seu naturæ, non autem ubi ex casu nimis insolito proveniente ex impedito commercio ratione pestis vel belli, seu altero consimili, ut firman Sebast. de Medicis in tract. de compensat. par. 1. quæst. 45. in fine, & Camill. de Medicis consil. 23. numer. 10. & 13.

Quod clarè dicebam probari ex duplice manifesta ratione alias plurius etiam deducere sub dicto tit. de Regalibus; Una nempè, quod casus provenientes a vitio Cœli vel naturæ percutiunt propriæ fructuum impedimentum seu diminutionem, atque sunt naturaliter contingibles, ita ut per conductorem recte prævideri potuerint, alii vero causas impedimenti accidentalis potius percutere videntur substantia impedimentum, seu non usum & non fruitionem rei, unde magis convenire videntur que in jure habentur de impedita rei conductæ substantia, ob quam totum damnum tale quale sit, reficiendum venit, ut eodem tit. de Regalibus plurius; Accetiam quia hujusmodi casus tanquam omnino insoliti & verisimiliter non cogitati seu prævisi non veniunt sub consuetis regulis in hac materia traditis, adeo ut etiam conductor casus in se suscipiat ac remissioni pensionis renunciet, adhuc tamen sub huicmodi renunciatione non veniant hujusmodi casus omnino insoliti, & verisimiliter non cogitati, ut apud Millin. dict. 139. & 145. Buratt. dict. 20. num. 8. & seqq. & 359. per tot.

Altera vero est satis viva ratio, quod provida natura, id quod uno tempore denegat, in alio supplet, & si quandoque est avara, est etiam prodiga, unde conductor, sicuti recipit beneficium ubertatis, ita sentire debet damnum sterilitatis; Quæratio considerari non potest in casu pestis, belli, vel alterius accidentalis impedimenti, quia numquam dari potest, ut ab eodem casu, seu eadem radice proveniat ubertas & compensativa utilitas, ut non semel etiam deducebam in consimilibus controversiis sub dicto tit. de regalibus, atque hanc ingenuæ astrebam videri veritatem, quia ratio est nimis viva; Et vere DD. in hoc puncto compensationis, confundentes terminos sterilitatis naturalis, cum istis damni, seu impedimenti accidentalis, ex quo compensativa ubertas sperari non potest, laborasse videntur æquivoco claro, & contraria sensum iurium sentientium de ubertate proveniente ab illa eadem natura seu causa productiva, ex qua sterilitas provenit.

Cæterum in hac facti specie observabam verari extra casum restauri seu remissionis, vel de jure vel ex pacto debitæ, ita ut neque intrarent dictæ inspectiones super operatione pacti, tam circa qualitatem damni, quam circa compensationem, sed in casu diverso, in quo pro tempore impedito conductor suspensa seu resoluta remansit, quoniam pactum non est conceptum de faciendo defal-

DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. I.

defalco seu restauro juxta casum decisionis 422. Coccini, & juxta alterum super appaltu dolhanarum, de quo dicto tit. de regal. disc 65. ubi de hujus pacti operatione & intelligentia pleniū agitur, dum in præsenti pactum conceptum est, quod conductores, non siano tenuti pagare affecto di forte alcuna per quell' anno, nel quale non si potrà haue n la vena.

Horum autem verborum clarum sensum esse dicebam, quod conductores voluerint conducere solū annos consuetos & non impeditos, non autem accidentales & impeditos, in quibus non dicebatur adesse locatio juxta cons. Soccini junioris 78. numer. 19. & 20. volum. 2. quod si uisse communiter receptum testantur Laderch. cons. 14. in princ. & Surd. consil. 283. in fine, & contrā quod in his terminis nulla dabatur auctoritas præcisa, quāvis multi insignes & eruditii Jurisconsulti pro locatore scriberent, quia insistebeant, vel in dicta decisione Coccini, vel in propositionibus generalibus deducitis per Larream alleg. 17. cum seqq. & Surd. consil. 34.

Et clarius id suaderi dicebam, non solum ex efficacia illorum verborum excludentium omnimodam obligationem solvendi pensionem, sed etiam ex subjecta materia, in qua ipsa rei substantia, seu causa productiva impedita remanebat; Utrumque siquidem ædificium furni, & ferreriae, naturaliter & ex se sunt sterilia, nullius fructus productiva, ita ut non versemur in fundo naturaliter fructiferō, in quo, Cœli seu natura vitium aliquo tempore impedita consuetam productionem; Sive etiam in casu, in quo natura producat fructus, sed accidens impedit illorum perceptionem seu utilitatem, ut eis in Romana pisiheriarum seu defalchi dicto tit. de Regalibus disc. 134. cum similibus; Quoniam causa productiva fructus seu utilitas, cuius ratione pensio solvit, in præsenti consilere dicitur in quodam mixto trium seu quatuor constitutivo, 1. nempē ipsius furni, seu ædificii materialis, 2. ipsius materiae, 3. lignorum, & 4. operariorum, quorum uno deficiente deficit usus, cum fructus nullus sit naturalis vel mixtus, sed totus industrialis, ideoque merito partes ita convenerunt, ut deficiente materia, tanquam ex cessante substantia, seu impedito omnimodo usu rei conductæ, contractus pro hoc tempore suspensus, seu resolutus remanere deberet,

Ut enim benè advertitur per Coccinum dicta decis. 422. per tot. præscriptim numer. 4. in fin. per verba præcisa, omnes DD. materiam trahentes totum negotium conseruant, quid ex serie partorum actum sit, quod etiam repetit num. 12. in fine, & nu. 14. ubi examinantur dicta cons. Soccini jun. & Surdi; Quia verè in proposito certa determinata regula tradi non potest, sed tota pendet, vel ex qualitate pactorum, vel ex ipsa subjecta materia, aliisque facti circumstantis pacta ambigua interpretantibus, prout contingit in dicto casu Coccini, quem utpote omnino diversum dicebam nullatenus præfenti applicabilem; Ibi enim conventio erat de faciendo restauro, atque pactum remanebat satis operativum in ipsius restauri generali & indefinita competentia, quæ alias etiam in puris terminis juris competere non debuisset, cum ageretur de damno præviso, & ex confusa rei conductæ qualitate frequentier contingibili, ex inundatione scilicet fluminis Tyberis, pròpè quod existebat casale conductum, quo casu nisi conductor de restauro sibi cum pacto expresso consulat, nullum de jure com-

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

perit, & sic pactum facit suam operationem, in concedendo id; quod alias denegandum esset, consequenter benè ibi deciditur eamdem operationem trahendam non esse ad tollendam compensationem sterilitatis cum ubertate, seu aliam juris dispositionem super qualitate intolerabilitatis.

Motivabat ingeniosus cauſa iudex, seu relator, quod stante deficiencia etiam operariorum, nihil profuſisſet habere materiam, qua habita remansisset inutilis, unde propterē impedimentum remanebat mixtum, in quo casu, cessante pacto de eo non loquente, dicebat totum regulandum esse juxta terminos juris: Sed replicabam tunc difficultatem cadere posse, quando mixtura tenderet in diminutionem impedimenti, ita ut dubitari posset, an partes de isto casu utpote minori, ac minores circumstantias habent sacerint, vel potius omiserint, ita ut tanquam casus omisſus, sub juris dispositione cadat; Sed in præsenti dicta altera deficiencia tendebat in idem, quinimò magis corroborabat alterum impedimentum resultans ex defectu materiae; Si enim partes voluerunt locationem remanere suspensam, seu resolutam ex uno impedimento, multo magis item voluerunt, ubi duo insimul concurrent;

Et ulterius, cum laborantium opus aequū principaliter cum re conducta & materia concurrat ad hujusmodi fructum industrialis percipiendum; Hinc etiam si vena haberi potuisset, sed ex iusto impedimento defecisset operarij, iustè substituēti posse dicebāt, euādem resultare effectum, vel ex ratione impeditæ, seu deficiens substantia, vel ex altera operationis ejusdem pacti, potius in ratione compræhensionis quam extensiva, illud attendendo tanquam demonstrativum voluntatis partium, presertim cōductorum, quod ad pensionem se obligare noluerint, nisi cum præsupposito laborerii, & quatenus ædificia esent in statu, quod cotum industrialis utilitas perciperetur, & cuius intuitu pensio promittebatur.

Et quia corundem conductorum consuetudo fuerat utendi ædificio furni alternis tantum annis, quia scilicet in uno tanta ferracii quantitas pararetur, quod pro duobus sufficeret ad laborerium ferrariae; Idecō disputatum etiam fuit, An pactum de non solvenda pensione pro ædificio furni, quod in biennio impedito remansit omnino otiosum operari debeat pro uno tantum anno, vel potius pro toto tempore; Et pro uno tantum fatis insisterebant agentes pro locatore, quia refectio damni facienda non est nisi quantum interest, & ad limites interesse, reducendo casum ad non casum, perinde ac si ille non contigisset; Unde si non sequito casu pestis, ac habita etiam materia, ædificium in uno tantum anno laborasset, in alio vero quievisset, non poterant conductores, nisi anni laborantis dantum petere.

Pro solutione objecti, ultrā generalitatem motivi resultantis ex pacto indeterminatè disponente, quod pro tempore impedito nulla solvi deberet pensio, unde resultabat totum tempus accidentale rechanere extrā contractum ut suprā; Ac etiam alterum motum facti, quod scilicet hujusmodi laborerii alteratio non esset de necessaria natura, vel de uniformi consuetudine; cum id variè egerint conductores, prout eorum arbitrium, vel commoditas exposcebat laborando singulis annis.

Adhuc tamen, positio etiam, quod uniformis consuetudo, seu ædificij qualitas de ejus natura ita postularet, etiā totum biennium attendendum est,

DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. II.

ut potè constitutivum unius anni fructiféri & operativi, quoniam annus quietens est laborantis preparatorius, ad effectum scilicet parandi venam non omni tempore ad locum conducibilem, nec non opportunè habendi operarios à longinqua regione venientes, quos ob viaticorum expensas magis expedit in majori numero venire singulis bienniis, ac uno anno laborare, quantum disorum laborerium importaret, ideoque annus quietens preparatorius habendus etiam est pro fructifero, & aquæ principaliter concurrens cum altero laborante ad fructuum productionem ex iis, quæ firmant DD. pafertim Bar. Castrens. Barbos. & ceteri in l. divortio §. si in anno ff. solut. marr. quod scilicet si in terreno, ut fructus percipiatur, oporteat facere leges, ita ut in uno anno quietat, & in altero sicutata, & fructus percipiatur, uterque dicatur aquæ concurrere ad fructuum perceptionem; Controversia tamen non fuit formiter decisa, sed sopia per concordiam.

sentie Papæ ab Urbe ultrà mensem, nee non possit vel bellum, quibus casibus prorata temporis impediti, ad aliquid teneri noluit; Atque ob pestem de anno 1656. Urbem vexantem Congregatio Cardinalium defuper deputata, inter ceteras fatis providas & prudentias provisiones, istam etiam demandasset prohibendi Tribunalia, forensumque controversiarum agitationem, unde propterea Notariorum actitantium officia, istud presertim Archivij omnino per plures menses otiosa steterunt; Hinc petente Collegio conventionam pensionem in singulos menses distributam, opponente vero conductore de pacto, introducta fuit disputatio coram A.C. judge deputato.

In qua scribentes pro Collegio remissionem denegante insistebant super propositionibus generalibus derivantibus ex cap. porrur & cap. proper sterilitatem, extra locati & l. si uno ff. eod. quod scilicet pro hujusmodi remissione obtinenda constare debeat de damno intolerabili excedente dimidiā pensionis justa decisi. 422. Coccini in Curia receptam, quodque inspici debeat fructus perceptus de tempore antecedenti, necnon expectandum sit tempus subsequens non impeditur, ad effectum compensandi damnum, seu sterilitatem istorum mensium, cum utilitate seu ubertate aliorum.

Vero pro conductorē scribens dicebam, hujusmodi inspectiones prorsus extraneas esse, à casu, non solum ratione pacti expressi, quod cum aliquid plus ultrà juris dispositionem operari debet, tollit hujusmodi requisitorum necessitatem juxta magistrale Confusum Angel. 12. magis communiter receptum, ut in precedenti, sed clariss ex eo, quod attenta forma conventionis constare videbatur de partium voluntate, ut hujusmodi tempus impeditur remanere deberet extra contractum, ut potè sub eo non comprehensum, ita ut locatio & conductio in hoc tempore suspensa, seu resoluta esse deberet, juxta conf. 78. Soccini jun. vol. 1. approbatum apud Laderch. conf. 14. in fine Sard. conf. 383. pariter in fine, ut latius in precedenti.

Quod tres circumstantiae corroborabant, Prima nempe, quod pactum conceptum erat materna lingua, unde magis enixa partium intentio deduci videtur, ideoque dici non poterat, quod essent verba notarii à partibus non ita volita, ut in specie ponderatur apud Laderch. d. conf. 14. & Soccini d. conf. 78. Altera quia conductor suscepit in se omnes alias causas fortuitas, idèo excepti, præcisè ad limites verborum, & juxta sensum pro conductorē magis benignum & favorablem intelligendi sunt; Durum enim ac humanae rationi contrarium videtur, ut rem huncianis legis beneficio, atque se subiiciendo rigorū sentiendi damnum de omnibus casibus cum ejus gravamine, & locatoris revelatione, debeat etiam in casibus exceptis subiacere juris rigori, quoniam ita semper gravatus remaneret, nunquam vero relevatus contrà juris principium, ut qui in uno gravauerit, in altero relevetur, ut in specie pondereat Sard. d. conf. 383. in fine; Et demum, quia licet deficientibus litibus & occasione actitandi, vere & rigorose non dicatur deficere substantia rei, cum illa consistere dicatur in ipsa causa fructuum productiva, & sic in jure seu facultate actitandi, accidens vero impidebat majus, vel minus exercitium, ideoque percutiebat maiorem, vel minorem fructuum & emolumentorum perceptionem, Nil hilomis-

ROMANA

RESTAURI.

PRO

MAXIMO RIGA CONDUCTORE OF-
FICII ARCHIVI,

CVM

COLLEGIO SCRIPTORUM.

*Casus disputatus coram A.C. sed sopus per
concordiam.*

De eadem materia Restauri, seu remissionis pensionis facienda conductori aliquius officii, in quo acta judicialia fiant, ob clausuram Tribunalium ex causa pestis.

SUMMARIUM

- 1 **C**asus controversia.
- 2 De requisitis ad defalcum.
- 3 Quando haec requisita non desiderantur.
- 4 Ponderatur circumstantia pacti quod lingua materna conceptum sit.
- 5 Susceptio casuum cum exceptione aliquorum quid in proposito operetur.
- 6 Quando dicatur deficere ipsa rei substantia, seu cessare locatio ob deficiens presuppositum.

DISC. II.

EADEM pestis, de qua in praecedenti, hanc etiam produxit controversiam inter dictas partes; Cum enim Maximus à Collegio pro certa annua pensione conduxisset officium Archivii sub obligatione suscipiendo in se omnes casus fortuitos, pro quibus restaurum aliquod pretendere non posset, præterquam in casu ab-

DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. III.

hilominus spectato effectu, deficientibus litibus & occasione actitandi, saltem impropriè ipsa substantia defecta, seu impedita dicitur, vel saltem cessat causa finalis obligationis, ac etiam partium voluntas, ut potè fundata in eo præsupposito consueti cursus litium & controversiarum, ex iis que habentur per Ancharan, cons. 402. super deficiente obligatione conductoris vestigium Pistorii ob discessum Papæ ejusque Curia, cum cuius præsupposito conductor pro tanta pensione facta era cum aliis pluribus sub ita de regalibus, ubi latius hic punctus examinatur, quando scilicet damnum confundere dicatur in ipsa rei substantia, vel potius in fructibus. Et ex his mandatum fuit superfederi in paghis, & deinde cessato impedimento super ratis decursis pro tempore impedito controversia sopia fuit cum honesta concordia.

D I S C. III.

L OMELLINUS possidens titulo oneroso emptionis à Dataria Officium notariatus & Ripertie, illud ad novennium locavit pro mensura pensione scutorum 32., Angelo de Prosperis, qui se ad solutionem obligavit, absque eo quod ex quacumque causa defalcat, seu pensionis remissionem pretendere posset; Cum autem ab aliquo tempore dicti officii conductores habentes in facultatibus cognoscendi tantum de causis nautarum & barcharolorum, sive alias ripalibus, & ad illud Ripetta Tribunal pertinentibus, consueverint se intrudero in cognitione caufarum non ripalium præsertim criminalium per Urbem, ex quibus notabile emolumen- tum resultabat, Superiores verò hoc affectu durante hujusmodi abusum prohibuerunt; Hinc adversus locatorem conventam pensionem petentem, excipiebant conductoris interim defuncti heredes de defalco, tam pro tempore decurso, quam in futurum decurrendo ob immutatum officii statum ex dicta prohibitione, sed rejecta per judicem primæ instantie hujusmodi exceptione, ac relaxato mandato executivo pro integra pensione interposita appellatione ad Cameram, assumpta fuit juxta stylum disputatio dubii, *An & quomodo ejet inhibendum.*

Et pro locato e scribens dicebam, inhibendum esse ad devolutivum tantum, non autem ad suspensivum, itaut interim retardari non debeat executio obligationis cameralis excludentis appellationem suspensivam; cum haec sit exceptio illiquida & altioris indaginis, ut in specialibus terminis hujus exceptionis defalchi non apta retardare executionem obligationis cameralis vel alterius processus executivi, & summarii quoties non est omnino clara, nullam postulans indaginem firmant Larrea alleg. 21. numer. 6. cum sequen. Zacc. de oblig. Camer. quæst. 18. numer. 27. adden. ad Gregor. decis. 235. numer. 6. Rota apud Burratt. decis. 295. numer. 13. & 14. decis. II. numer. 5. & 42. numer. 2. apud eundem Zacciam.

Neque dubitari poterat de exceptionis turbiditate; Tum quia illiquidum erat, quale damnum ex hujusmodi prohibitione resultasset, & an esset intolerabile remissione dignum necne; Tum ob renunciationem huic exceptioni, omniumque casuum suspicionem, quam esse validam & omnino attendendam, rejectis contrarium sententiis plenè firmant Capyc. latr. consult. 40. num. 7. cum sequen. Galeot. respons. fiscal. 17. numer. 49. & sequen. Larrea alleg. 17. num. 12. cum sequen. & num. 29. & alleg. 18. num. 9. cum sequen. apud quos concordantes.

Præsertim stante amplitudine verborum, itaut dici non possit, id quod de simplici renunciatione habetur *discrepantia*, ut scilicet intelligatur de casibus frequentibus, & contingere solitis veri similiter prævisi, non autem de omnino insolitus, & qui verisimiliter cogitari non potuerunt, quoniam ubi verba renunciationis sunt ampli & nimis effranata, ut erant in proposta facti specie, in qua dictum erat suscipi omnes & quoscumque casus etiam insolitos & incogitatos, quamvis speciali mentione dignos, tunc enim renunciationem esse generaliter & indefinite operativam firmant Larrea, Capyc. latr. & ceteri ubi supra.

A 3

Econ-

S U M M A R I U M.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *Exceptio defalchi an retardet processum executivum.*
- 3 *Renunciatione casibus & defalco est valida.*
- 4 *Quomodo hac renunciatione intelligenda sit.*
- 5 *Quando dicatur impedire rei substantia.*
- 6 *Locator dicitur solum locasse jns suum.*
- 7 *Ad quid locator renatur erga conductorum.*
- 8 *Declarantur cons. 95. Cravett. dec. 266. Vivij.*
- 9 *Ad effectum defalchi conductor tenetur denunciare locatori casum.*
- 10 *De Principiis obligatione ad observandum contractum correspiciendum.*
- 11 *Declaratur materia pro veritate.*

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

6 DE LOCAT. ET CONDVCT: DISC. III.

Econtrà scribentes pro conductore dicebant non versari in terminis generalibus remissionis pensionis ob accidentalem sterilitatem in fructibus, sed in impedito ipsius rei conduceat uero, ac immutata natura, itaut ipsa rei substantia defecta diceretur, cum impedita esset facultas agendi causas prædictas non ripales, quas de tempore conductionis officium agere solebat, unde defecta erat ipsa causa productiva, per quam damnum dicitur esse in substantia; Ad quod probandum, ultrà generalia, in terminis specialibus affectus Cancelariae, seu hujusmodi officii notariatus aducebatur *conf. Cravet. 95.* ubi punctualiter firmatur, quod factò affectu cuiusdam consimilis officii ad novennium cum eodem pacto non petendi defalcum, ac susceptione casum, adhuc tamen ob novas Regias provisiones tollentes confuctum litium cursum, competere debeat defalcum, tanquam ex immutato rei statu, se fundando principaliter in auctoritate *Ancharan. conf. 402.* ubi de remissione competente conductori vectigalium Pistorii ob discessum Papæ, & quod *conf. 95. Cravet.* in confimili causa sequitur ac exornat *Venturin. conf. 15. ex numer. 50. ad finem.* Ea etiam potissima ratione ponderatur quod casus belli, pestis, locustarum, sterilitatis, & similes sunt temporales ac temporaliter consuetam fructuum perceptionem impediunt vel minuant, quia non semper durant, iste vero casus dicitur perpetuus, nunquam cessatur, unde ipsam rei substantiam seu causam productivam in hac parte tollit.

Verum replicabam, quod etiamsi in devolutivo de solis cause meritis ageretur, adhuc præmissis non obstantibus, pro locatorе veniebat respondendum juxta determinationem judicis primæ instantiæ, quoniam locator censetur locasse ius suum, & prout sibi competit, quamvis diceretur locatori juxta solitum & consuetum *juxta conf. Corn. 181. vol. 3. per nos. præsertim numer. 12.* referunt, & sequuntur *Costa claus. 99. numer. 1. Marra claus. 18. numer. 1. par. 1. Rubeus in suo clausulario tom. 1. singularium claus. 524. Altograd. conf. 1. numer. 29. lib. 1.* Unde cum locatori ex offici qualitate, ac creatione aliud ius non competit nisi agendi causas ripales, ei sufficere debet conservare conductorum in possessione rei, conductæ, ac fruitione jurium illi competentium, & quæ in contractum deducta sunt, non autem in usurpatione, seu intrusione illorum quæ de jure non competebant, cum haec non veniant sub patientia per locatorum præstanda.

Et ad *conf. 95. Cravet.* respondendo dicebam illud ex pluribus diversi facti circumstantiis ad propositam speciem non applicari, præsertim quia supponitur ex juris dispositione lites in eo officio secundum leges licet tractari, atque reformatio-nes non continere remotionem abusus, sed novas provisiones Regi bene visas in gratiam subditorum pro litibus rescandis, & sic tollebatur officio id, quod jam de jure competit; Et quod magis est, dicta innovatio proveniebat à facto ejusdem locatoris, in cuius libito & facultate erat facere vel non facere ut de hoc agitur in *Ferrari-en. defalchi sub. tit. de Regalibus. disc. 159.* & in his etiam terminis procedere dicebam *decisionem Vi-vy 264.* quæ postea loquuntur de defalco faciendo conductoribus hujusmodi officiorum, talisque est etiam casus *Venturini dicto conf. 15.*

Ac demum hujusmodi exceptionem conductori non competere dicebam ex non facta denuncia-tione superventi impedimenti seu innovationis, quam conductor facere tenetur, ut sit locus remissioni *ad text. in l. item queritur s. exerciti-um ff. locati Manic. decif. 35. num. 4. Thesaur. decif. 118. Capic. lar. consil. 40. num. 39. Larrea alleg. 18. n. 27.* Præsertim quia impedimentum non prove-niebat à natura vel alio casu, cui locator quamvis interpellatus occurrere non potuisse, se ab ordinatione cuiusdam Superioris, qui non exaudien-do ipsum Notarium conductorem faciliter exaudiens locatorem, atque pro istius indemnitate probabiliter præteritam obseruantiam continuari permisisset, præsertim si de tempore, quo hic emit officium, à Dataria jam aderat dicta obser-vantia, cuius ratione officij emolumenta creverant, cum majorum emolumentorum intuitu, majus esset pretium, alias non tanti solendum, ita ut dicta introductio, sive bona, sive mala, posito quod tunc adest, haberetur per locatorum titulo onc-roso, & ex contractu correspactivo, quem etiam Princeps servare tenetur, nec violare potest, nisi concurrente causa publica, refuso tamen contra-henti saltem eo, quod interest, nè dannificatus remaneat, non curato lucro ex iis, quæ ita distinguendo deducuntur apud *Capic. lar. dec. 188.* Et latius in *Romana seu Salernitana revocationis demanda sub titul. de Regal. disc. 842.* ubi de potestate tollendi jus tertii.

Hæc deducbam tanquam Advocatus, Ad veri-tatem tamen reflectendo, insinuabam agentibus pro locatorе absente, inspicendum esse, an hujusmodi introductio seu intrusio esset moderna ipsiusmet Notarii conductoris, vel potius antiqua, itaut in hoc statu ampliato conductor facta esset; Primo enim casu credebam præmissi procedere sine diffi-cultate, quia sub locatione veniunt solum jura ad remlocataam legitime pertinentia, neque locator tenetur manutenerre conductori illa indebita emolumenta, quia ipse met conductor ex mala introduc-tione percipiebat; Secùs autem in secundo, quia conductores non inquirunt privilegia & antiquas erectiones hujusmodi officiorum, sed spectant ad solum factum, quid scilicet in eo officio exerceri soleat, & quanta sint ejus consueta emolumenta, ad quorum proportionem pensionis oblationem facere solent, ideo spectandum est nudum factum, quo cessante in toto vel in parte, cessare dicitur voluntas, quæ de jure supponitur fuisse rebus in eo statu permanentibus, itaut recte intret dictum *conf. Ancharan. 402.* ut plenius in proposito habetur deduc-tum in *Romana appaltus gabelle carnis sub tit. de Regalibus disc. 71.* Et quia compertum est factum esse juxta hanc secundam partem, ideo Camera facta quadam honesta resecatione, pro reliquo ex-ectionem demandavit, atque resolutio mihi justa vila fuit, unde locatoris agentibus consulsi, quod acquiescerent, quamvis altera pars nolens ac-quiescere, novam tentare voluerit dis-putationem, in qua tamen in re-solutis perstitum fuit.

**

ROMA

ROMANA

AFFICTVS.

SEV

DEFALCHI.

PRO

VINCENTIO PATERNO,

CVM

CAPITVLO S. PETRI.

Casus disputatus coram Consilibus Agriculture, sed sopus per concordiam.

De defalco seu remissione pensionis competente ratione damni proveniente ab edacitate locustarum seu bruchorum; Et an competit ubi Conductor renunciando exceptioni defalchi, in aliquo casu se remisit arbitrio locatoris, quomodo haec remissio in arbitrium intelligenda sit.

SUMMARIUM.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *Pactum collatum in arbitrium unius ex contrahentibus intelligitur de arbitrio boni viri per judicem supplendo.*
- 3 *De differentia inter arbitrium & voluntatem.*
- 4 *De verbis ampliis denotantibus liberam voluntatem resoluendis in arbitrium.*
- 5 *Casus valde insolitus & incognitus non veniunt sub insceptione seu renunciatione.*
- 6 *Quomodo intelligenda sint hujusmodi renunciations.*

DISC. IV.

CONDIXIT Vincentius Paternus à Capitulo Sancti Petri quoddam casale sub eo patto inter cetera, quod conductor ex quamcumque causa, in specie ex illa locustarum seu grillorum non posset pretendere defalco, neque ejus praetextu pensiones denegare, remittendo se tali casu ejusdem locatoris arbitrio & discretioni, unde cum ex magna locustarum seu grillorum voracitate intolerabile damnum passus esset, ac propterea pulsatus ad solutionem pensionis opponaret de defalco, locator verò replicaret de pæcto ut supra, orta desuper controversia coram Consilibus Agriculturæ; Pro conductore scribens dicebam, cum sensu etiam veritatis, dicto pacto non obstante, dum non dubitabatur de danno intolerabili ultra dimidium juxta receptionem decisionem 422. Coccini, locum esse defalco, quia pæctum, per quod unus contrahentium arbitrio & discretioni alterius se remittit, intelligendum est arbitrio boni viri, præter quod si illo abutatur, intrat arbitrium judicis, text. in l. si libertus secunda ff. de operis libertorum

benè Innoc. in cap. veniens num. ultimo, & in cap. Sane de renunciatione Alex. & Iaf. in l. si sic ff. de legis primo, Baiard. ad Clar. §. finali quest. 49 n. 68. plene Gizzarell. dec. 57. Ronit. super pragm. in rubr. de compost. num. 11. apud quos ceteri.

Et eoque magis præmissam conclusionem in hac facti specie procedere dicebam ex pluribus; Primò quia verba non erant effrenata & continentia remissionem in liberam voluntatem locatoris; sed in arbitrium & discretionem, quæ verba strictius patient quam voluntas juxta distinctionem, de qua apud Cavaler. dec. 374. & in specie de verbo *discretio* Alex. in dicta l. si sic num. 9. in fine, & cetera apud Menoch. de arbitrar. qu. 8. num. 24. Secundò quia ubi agitur de damno vitando, tunc omne verbum quamvis latum, & alias importans liberam voluntarem reduci debet ad arbitrium boni viri, ut ex Bald. Afflit. & alijs Gizzarell. dicta dec. 57. n. 7. Tertio clarius, quia verba lata & preferentia liberam voluntatem latius patent, ac maiorem habent operationem quam verba denotantia arbitrii, quoties collata sunt in tertium, fecus autem ubi agitur de actibus correspondiis, & collata sunt in unum ex contrahentibus, quia semper intelliguntur prout de jure, & arbitrio boni viri Iaf. in l. si sic num. 20. Menoch. de arbitrar. q. 7. num. 6. Et demum quarto, quod hujusmodi remissio quamvis per verba lata & effrenata, nunquam debet operari aliquod illicitum & iniquum Menoch dict. qu. 7. num. 77. illicitum verò est ut conductor, qui nullum fructum à re conducta percepit velit in vim hujusmodi pactorum consequi mercedem, quoniam est locupletari de alieno Buratt. dec. 359. nro. 10. Millin. dec. 29. num. 11. Prat. obser. 73. num. 18. & sequen. Quod si procedit in quocumque privato, multomagis attendendum esse dicebam in Ecclesia, quæ justitiae & aequitatis major cultrix esse tenetur.

Et quamvis in contrarium adduceretur auctoritas Baldi conf. 195. num. 8. lib. 2. Replicabam illum loqui de verbis importantibus liberam voluntatem, ibi *Quod uniusquisque possit edificari facere in suo territorio pro libito voluntatis*, quod in praesenti non concurrebat, dum verba restricta erant ad arbitrium & discretionem; Ac ulterius in eo casu non agebatur de actu mere correspondi, in quo indiscretus arbitrij usus importaret iniuriam, ac locupletationem de alieno, in quo est punctus ut supra.

Clarius verò, quia renunciatio hujusmodi casibus convertita erat potius ex quodam antiquo consueto formulario instrumentorum, quam quod verè partes ad illos cogitarent, præfertim ad eum locustarum seu grillorum, quoniam a seculo de his non habebatur in hac regione memoria, itaut initio etiam apud ipsummet Pontificem Innocentium crederetur fabula; Vbi autem casus est omnino insolitus & verisimiliter non prævisus, tanquam ex deficiente voluntate non venit sub hujusmodi generalibus renunciationibus juxta sententiam Bart. in l. sed & si quis §. quatuor ff. si quis cautionibus, & ceteris allegatis firmant Menoch. 27. num. 18. & sequen. Millin. dec. 139. num. 2. cum sequen. Buratt. 359. num. 5. Et in specie locustarum Magon. de Florent. 67. num. 15. ex ea manifesta ratione, quod non est verisimile, ut reperiatur conductor tam stultus, ut existimans ex re conducta nullum fructum consequi posse, sed evidens damnum, velit ad pensionem se obligare, itaut potius

tius pactum tanquam sapiens inquitatem remanere debeat vitium vel non operativum, id est que soluū discrete intelligendum est pro removendis illis exceptionibus, quae ex sola juris subtilitate & rigore solent opponi per conductores pensionis solutionem effugientes, ut per Mellin. dicta dec. 139. & 145. dec. 188. num. 8. cum sequen. par. 4. divers. Buratt. in dicta dec. 359. Praetertim in conductonibus hujusmodi prædiorum rusticorum, quæ sunt per colonos & viros idiotas ad hujusmodi clausulas & renunciations reflectere non solitos, earumque vim non percipientes, & juxta præmissa etiam concorditer honesta remissio concessa fuit.

turo privavit; Cum igitur in redditionem computorum pro densionibus peculis, ex prædictis aliisque causis multis defalchi, ac expensarum, & interesse partitas dictus Cirius ad sui exonerationem posuisset, Camerales vero defalcum à conductore petitum, stante quod nullum concurrebat pactum, regulare vellent cum rigorosis & generalibus terminis deductis ex cap. potius, & cap. propter sterilitatem extra locati &c. l. licer Cod. eodem cum ibi notatis, ex eo præsternit, quod constare deberet de damno intolerabilis ultra dimidium juxta opinionem in curia receptam ex decisione Coccini 422.

Hinc aslumpta disputatione in Congregatione computorum, pro conductore scribens, stante paritarum diversa natura seu qualitate, theoreticam generalem, cum sensu etiam veritatem, præmittebam, ut deinde illius applicatio singulis partitis discrete & pro carum qualitate fieri posset; Ideoque dicebam in proposita materia hanc esse veram & receptam distinctionē plures ac plenius occasione appaltuum de vestigialibus & iuribus Principis deductam sub tit. de Regalibus, ubi hæc matetta remissionis pensionis fere radicitus examinatur, constitudo plures casi s; Quorum primus est ubi frumentationis impedimentum provenit à casu mere fortuito, & tunc distinctionē est, an damnum sit in substantia, vel in fructibus, ut primo casu non requiratur qualitas intolerabilitatis, sed illud tale quale sit conductori refici debeat in pensionis remissione, non autem in alterius damni refectione, id est quod locator abstineat ab exactione pensionis pro rata rei defecta, perinde ac si tanquam ex deficiente subiecto contractus pro ea parte evanisset; In secundo autem casu intrant dicti termini generales damni intolerabilis continentis lesionem, qua juxta opinionem magis communem & receptam inter privatos esse debet ultra dimidiam juxta dictam dec. 422. Coccini, sed cum sufficit in sexta, ut sub tit. de Regal. disc. 65. & in alijs ibidem.

Alter casus est ubi damnum provenit factō tertij, & tunc plures intrant distinctiones, ea præsternit, de qua apud Soccin. in magistrali conf. 156. lib. 2. An scilicet locator impedimento consulere possit nec ne; Si enim non potest, computatur inter casus, proindeque intrat distinctionē in præcedenti specie tradita; Si vero potest & negligit, reputatur factum proprium & culposum, ita ut cadas sub tertio casu sequenti impedimenti resultantis ex facto ipsius locatoris, eorumque ministrorum, ex quo, sive damnum sit in substantia, sive in fructibus, intrat refectio totalis damni, & quanti conductoris interest impedimentum non adfuisse, sive patientiam præstatim esse, etiam illud interesse, quod consistat in amissione lucri per conductorem verisimiliter facieadi, juxta dec. 285. post Paficum de Salviano, & latius actum habetur dicto tit. de Regalibus, præsternit in alia Ferrarien. defalchi disc. 159 in alijs ibidem pluries.

Applicando igitur ad casum, quatenus pertinet ad partitam non traditionis duarum postiarum in contractu ab initio deduciarum, quas Camera nunquam tradidit, cadebat tertius casus seu ultima species distinctionis super refectio totalis interesse etiam ratione lucri amissi, atque in effectu non intrabant termini defalchi seu remissionis pensionis, sed alij damnorum & interesse ob non implementum; Et econverso altera partita damni passi ex irruptione aquarum Padi antequam ad dotalcm

FERRARIEN.

C O M P U T O R V M

P R O

F R A N C I S C O C I R O

C U M

C A M E R A A P O S T O L I C A .

Casus discussus in Congregatione computorum, & sponitus per benevolam compositionem.

De Defalco competente conductori ex impedimentis provenientibus, partim ex casu, & partim ex culpa seu factō locatoris, quomodo in una & quomodo in altera impedimenti specie attendendum sit damnum, & respectivè facienda remissio.

S V M M A R I V M

- 1 F Alii species seu casus controversia.
- 2 Traditione theorica generalis in hac materia defalchi juxta factū applicanda, ex actione contra locatorum ad interesse.
- 3 Conductor agit ad interesse totale etiam lucri amissi ob impedimentum culpa locatoris.

D I S C . V .

C Onduxit de anno 1641. Franciscus Cirus à Camera ad novennium pro annua pensione scutorum 1300. unaria ex vallibus Comaclensis alias Clomacensis nuncupatam Volane, cum ea conventione inter alias, quod Camera conductori dare tenetur duas postas in superioribus vallibus existentes; Et quia dicta vallis, utpote mari magis proxima erat ferè devastata; & pescationi incongrua, conductor cum ejus industria & notabili sumptu cam reduxit ad culturam & congruan pescationem; Sed cum de anno 1645. flumen Padi irrupisset in valles, pro istarum conservatione, data opera devastata fuit dicta vallis, ut per eam aquis inundantibus daretur exitus in mare, ac deinde de anno sequenti eadem Camera dictam vallem univit locationi universali omnium aliarum vallium Comaclensis alias facte, dictumque conductorem jure suo per aliud quadriennium dura-

DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. V.

dotalem dictæ vallis rupturam voluntariam deve-
niretur, cadèbat sub prima specie casus concerne-
tis impedimentum potius in fructu quam in sub-
stantia utpote temporaneum, ita ut eo cessato re-
maneret causa fructuum productiva, in qua rei sub-
stantia consistere dicitur.

Major igitur ac tota disputandi occasio con-
sistebat in refectione damni ex tempore quo de
ordine Camera dicta vallis devastata fuit utque ad
finem locationis, cum duplex factum voluntarium
locatoris concurredit; Vnum nempe in dicta de-
vastatione, per quam rei substantia deficere dico-
batur; Et alterum in unione ejusdem vallis loca-
tionis universali aliarum, pro quo tempore non
negabant Camerales omnino dam remissionem
pensionis, tanquam ex contractu totaliter resolu-
to, impugnabam petitionem damnorum & in-
teresse etiam ratione lucri.

In hoc autem, licet tanquam conductoris Ad-
vocatus dicere illius intentionem esse fundatam
in dicti intereste petitione, dum impedimentum
proveniebat à facto ipsius locatoris juxta receptam
theoricam Bart. de qua Socin. dict. conf. 156. Rota
dicta dec. 28. post Pacif. de Salviano, & latius di-
cti tit. de Regalibus; Nihilominus ad veritatem re-
flectendo, fatis dubitabam de predicta theorica
quamvis verissima applicatione ad factum, quia
licet devastatio & successivè unio sequute sint de
ordine Camerae, & sic ex facto locatoris; Attamen
non erat illud factum voluntarium, quod culpo-
sum dici possit, utpote proveniens à justa causa &
necessitate confundens maximo damno, quod ex
dictarum aquarum irruptione omnibus vallibus re-
sultabat, ita ut inter casus potius referri deberet
codem modo, quo dicto tit. de Regalib. us pluries,
præsertim vero in dicta alia Ferrarens. disc. 159.
dictum est referendum esse illud impedimentum,
quod ex ejusdem Principis locatoris, seu ejus offi-
cialium facto & ordinatione provenit ratione pe-
nitentia, vel bello, vel consimilis causa publicæ ad ita
providendum urgentis; Ideoque conductori con-
fulti, ut totum id, quod pro dictis ultimis annis
impeditis, in quibus nullum pensionis debitum si-
bi adscribatur obtinere posset, tale quale esset,
quamvis modicum libenter acceptaret, ac ita se-
quuntur fuit, quæ in praesenti ita summatim, &
compendiose adnotantur, utpote plenius exami-
nata in alijs gravioribus causis, de quibus dict. tit.
de Regalibus, præsertim dicta alia Ferrarens. ubi
videri potest.

PER VSINA REMISSIONIS PENSIONIS PRO

APPALTATORIBVS GABELLAÆ
MACINATVS PERVSII

CUM

EADEM CIVITATE.

Casus disputatus in Congregatione levaminum,
incerta est resolutio, sed creditur sopus
per concordiam.

An in locationibus seu Appaltibus honorum
& jurium Communictatum Status Eccle-
siastici, conductores petere possint de-
falcum, quamvis illius requisita con-
currente, stante Bulla Clementis VIII.
nuncupata Boni Regiminis, quæ id pro-
hibet.

Et de aliquibus alijs punctis eamdem mate-
riam remissionis pensionis concernenti-
bus.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**asus controversia.
- 2 De Constitutione Apostolica prohibente de-
falcum Appaltatoribus honorum Communictatum.
- 3 Cessat accidente pacto.
- 4 Facilius Princeps tollit privilegia competentia ex
provisione legis, quam pacta & conventiones.
- 5 Quando dicatur deficere substantia rei.
- 6 Appaltus censemur factus juxta solitum, quod
declaratur.
- 7 Ad hoc ut competat defalcum, intimandum est
locatori impedimentum.
- 8 Quomodo hac interpellatio facienda sit.
- 9 Quando impedimentum suffragetur impedito.
- 10 An subconditor pretendere possit defalcum à
conductor, si hic non habet à locatoro.

DISC. VI.

CUM in Appaltu gebellaæ macinatus Perusij,
inter catena capitula, illud praefertim con-
tineretur, quod nolentibus ecclesiasticis con-
currere cum laicis ad solutionem solidorum 48. pro
quolibet rubro, ac in obserando id, quod præce-
denti triennio servatum fuerat, deberent Appaltato-
res ecclesiasticos prædictos relinquendo in eorum
libertate, solum exigere id, quod ante concordiam
precedenti triennio servata solvere solebant, quod-
que tali casu Civitas locatrix deberet Appaltatorib.
bonificare ratam pensionis huic deficitæ propor-
tionatam; Nolentibus ecclesiasticis in dicta con-
cordia perseverare, ita factus eset casus pacti
atq; potentibus Appaltatoribus proportionatum de-
falcū pensionis; Opponebatur ex parte Civitatis de
Constitutione decima Clem. VIII. nuncupata Boni Re-
giminis, per quam expresse disponitur in locatio-
nibus per Communities faciendis semper adjici
debere pactum, ut ex quo cumque casu fortuito ster-
ilitatis vel simili, defalcum pretendi non valeat,
quodque si hoc forsitan omisum fuerit tacite inesse,
& subintelligi deberet.

Verum pro Appaltatoribus scribens dicebam,
hujusmodi Constitutionem recte operativam esse
pro tollenda illa pensionis remissione, quæ alias ex
sola juris dispositione competeteret juxta terminos
textus in cap. porut & cap. propter sterilitatem ex-
tralocati cum ibi notatis, & in l. licet Cod. eodem,
perinde ac si illis renunciatum esset, seu dicta juris
dispositio non vigeret: Non inde tamen resultare
annullationem contrariae conventionis, quam Bul-
la non annullat, & qua dicitur pars contractus,
sine qua conductor alias non extrahisset, facilius
enim Princeps tollit beneficia & provisiores resul-
tanties à jure, quam illas ex pacto & propria con-
ventione, ad notat, per civilistas in l. assiduis Cod.
qui posterior in pign. habeantur & §. fuerat Insti-
de actionibus, & melius per Canonistas in 4
cap.

cap. ex multiplici per illum textum extra de decimis.

Duran. decis. 48. num. 20. Orthob. decis. 115. nn. 6.
Vnde cum pœta dicantur pars contractus alias non
incundi, dicebam dispositionem dicta constitutio-
nis ad istum casum trahendam non esse, cum verè
eius sensus videatur occurrendi malitijs & calum-
nijs Appaltatorum, qui sub his prætextibus Com-
munitates vexare solent, atque pensionum inte-
gram solutionem effugere; Secus autem ubi præ-
viso casu voluit conductor sibi consulere de pacto
sua indemnitas præservativo, & sine quo alias
non contraxisset, cum tunc esset de directo tollere
jus tertij, ac violare jus naturale seu gentium, quod
in dubio, non constito de expressa Principis
voluntate (admissa etiam ex abundantia potestate) non
est presumendum, ex supra allegatis, cum alijs
plene deductis per Gabr. de jure tertij *questio non
sollet. quest. 1. & seq.* & habetur examinatum in
*Romana seu Salernitana revocationis demandy sub-
tit. de Regal. disc. 143.*

Præterea observabam neque in proposita facti
specie opus est hujusmodi inspectionem assumere,
cum verè non ageretur de materia defalchi seu re-
missionis pensionis competentis ratione damni ex
sterilitate vel alio accidetali impedimento contin-
gentis in fructibus juxta dictos terminos in cap.
proper sterilitatem, & l. licer; Sed versabamur in
exceptione rei non tradita, seu in deficientia sub-
stantiae rei in contractum deducere, quo casu, li-
cer deficientia provinet à casuali impedimento,
adhuc non obstante dicta Constitutione locus est
defalco, quia iniquum videtur, ut deficiente in to-
to vel in parte re locat, debeat Communitas de
alieno locupletari, Ut in terminis molestini loca-
ti per Communitatem, quod deinde redditum est
infructuosum & non macinabile, non ex defectu
extrinseco minoris concursum molentium, sed ex
defectu intrinseco devastationis, ut conductori,
non obstante dicta Constitutione fieri debeat remi-
ssio, pluries resolutum a Congregatione Boni
Regiminis restatur Cobell. in Comment. ejusdem
Constitutionis cap. 48. num. 3. Quod etiam proce-
dere accidente expressa renunciatione juri petendi
defalcum cum susceptione casuum, ut procedat,
quando agitur de damno contingere solito, & quod
verisimiliter prævideri potuit non autem ubi de
deficiente rei substantia, fivè de casu omnino insolu-
to, & verisimiliter non præviso habetur disc. pre-
cedenti.

Hinc propterea dicebam non intrare proposi-
tionem ex parte Civitatis adductam, quod scilicet
hujusmodi appaltus facti censerentur juxta solitum,
proindeque prætendi non valeat defalcum pro
franchitatis exemptorum, vel alijs ex appaltus na-
tura seu consuetudine resultantibus, quasi quod
locator censetur locatio jus sibi competens, &
prout de jure competebat ex deductis per Gozu-
din. conf. 74. Silann. conf. 35. Laike. alleg. 17. Cava-
ler. decis. 64. alios per Cobell. ad hanc Bullam dicto
cap. 48. num. 11. cum sequen. quia id recte proce-
dere dicebam in appaltu simpliciter inito, itaut du-
bia & incerta sit partium voluntas, à juris disposi-
tione vel à consuetudine regulanda; Secus autem
ubi conductor iexpressè professus est contrahore
cum certo præsupposito, quo cessante voluit ex pa-
cto sua indemnitate consultum esse, cum tunc ut-
pote in casu expressæ & claræ voluntatis alias defi-
cientis, cessare dicantur omnes præsumptiones &
argumenta ad text. in l. ille, ant ille ff. de leg. 3. cu-
jus regulam in actibus inter vivos late exornat Rot.

decisione 44. num. 14. par. II. rec.

Poft primam disputationem non audi vi amplius
de caufa tractari, unde probabiliter credo contro-
versiam fuisse per concordiam terminatam.

In eadem materia remissionis pensionis, pro ve-
ritate interrogatus per unum ex Confusibus agricul-
tura in una Romana inter N. Alberinam, & A.
Broccium, super eo, An Broccius conductor quo-
rumdam pratorum juste pateret defalcum ob dam-
num sibi illatum in herbis hyemalibus ob aquarum
inundationem cauifatam ex eo, quod locator repa-
rationes ab ipso promissas non faciefit; Respondi
pro locatori, quia ut impedito competit actio ad
versus impedientem, seu cum, ad quem ex conven-
tione spectabat illud removere, necessaria est inter-
pellatio; ut obligatus sciat casum sua obligationis
evenisse, cui satisfacere debet, quoties impedimentum
provenit ex facto ipsius locatoris, neque implementum
est certum omnino exitus, sed
à casu vel futura conditione pondens, ut in his ter-
minis ex Carocc. Natta, & alijs Capo. Lari con-
fule. 40. num. 39. Et licet ad eis quedam interpellatio
ad removendum quocumque impedimentum
absque aliqua expreſſione, quale illud esset, &
in quo confiseretur, eam tamē dicebam non suffi-
cere, quoniam adhuc interpellatus remanebat incertus,
quid gerere deberet, & ex qua causa impe-
dimentum resultaret ad text. in l. soire §. consequens
vers. scire autem opportet ff. de excus. tutor. cum con-
cord. per Duran. decis. 3. num. 9. & 10. Vbi quod
obligatus ad defensionem, ac removendas mole-
stias, interpellandus est specificè cum expreſſione
molestiarum, quomodo & à quibus proveniant,
nam alias impossibile est consulere.

Præterea impedimenta catenus excludant, quatenus
impeditus faciat ex parte sua diligentias, quas
poterat, alias enim s' corditer se gerendo, male
illud allegat Senaph. dec. 1206. num. 1. Buratt. dec.
479. num. 14. adden. ad eum dec. 745. Gregor. deci-
sis. 501. num. 1. Ideoque conductor videns aquas
crescere, debebat ex parte sua facere diligentias
pro impedienda irruptione, curando aperturam
alvei, cum remotione eiusdem parata, quo casu
juste potuisse pretendere expensas ex hoc paſſa
etiam illas proprij laboris & diligentias, non autē ita
fatue notabile dampnum pati, cui de facili consuleret
poterat, ut à locatori ejus refectionem obtineret.

Item in una Bononiensi, inter illos de Peribenis cum
Francisco Boffio & alijs, Cum Carolus Lancea Ap-
paltator generalis poſtarum Status Ecclesiasticis sub-
locasiet Peribenis officium cursoratus, seu poſtas
Legatione Bononiæ, cum pacto, ut in casu pestis,
belli, vel famili non poscent iſi prætendere defal-
cum, niſi illud, quod proportionabiliter & pro rata
Camera Apostolica ex eodem casu faceret ipſi Ap-
paltatori generali, dicitque Peribeni sublocasset
Bosio & alijs poſtas per Ferrariam & Venetas cum
eodem pacto, iſis potentibus defalcum ex causa
pestis de anno 1656, commercium impeditis, unde
damnificati remanerant, atque ex iſta cauſa vel-
leht retardare resolutionem conventionis pensionis;
Dicebam, & ita obtentum fuit, hanc exceptionem non
eſſe admittendam niſi sequiuit caſu defalchi
per Cameram originario Appaltatori, à quo sub-
appaltus regulandi erant juxta punctualia confi-
lia 3. l. 1. & 97. lib. 3. Alexandri sed in gradu
appellationis ad Cameram hac super dubio
An & quomodo eſſet inhibendum habui aliquam
difficultatem in parte, unde pro quadam
rata dixit eſſet inhibendum ad devolutum
tantum